
ABSTRAKT 

 
Degradační účinnost ligninolytické houby Pleurotus ostreatus byla zkoumána pro 4 

farmaka a 5 látek používaných nebo vznikajících při výrobě farmak, které byly detekovány v 

podzemní vodě v blízkosti jejich výrobny. Zjištěné maximální koncentrace sledovaných látek 

se v podzemních vodách pohybovaly od 0,23 µg/l do 227,87 µg/l, kromě jedné látky, která 

nebyla detekovánav žádném vzorku. Degradační účinnost houby P. ostreatus byla sledována 

v degradačních pokusech s jednotlivými látkami i směsí všech 9-ti látek. V degradačních 

pokusech s jednotlivými látkami byl P. ostreatus schopný snížit koncentraci 5-ti látek o 62 až 

100 % z původní koncentrace 10 mg/l po 14-ti dnech kultivace na maltextrakt-

glukózovém médiu. Při degradaci směsi látekbyl zjištěnúbytek koncentrace 5-ti látek z 9-ti o 

52 až 100 % z původní koncentrace (2 mg/l každé látky) po 14-ti dnech kultivace na 

maltextrakt-glukózovém mediu. Testy akutní toxicity s Vibriofischeriv průběhu degradace 

naznačují tvorbumetabolitů, které jsou více toxické než původní látky. Hodnota EC50 se 

při testech akutní toxicity s Vibriofischeriu jednotlivých látek pohybovala v rozmezí od 5,45 

mg/l do 131,98 mg/l. 

 

 

 

 

Klíčová slova: biodegradace, farmaka, ligninolytické houby, Pleurotus ostreatus, podzemní 

voda, toxicita, Vibrio fischeri 

 


